

K-934

Total Page No. : 4]

[Roll No.]

MAEC-102

**M.A. (Economics) Ist Year
Examination Dec., 2023**

MACRO ECONOMICS

समष्टि अर्थशास्त्र

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K-934

(1)

P.T.O.

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is economics ? Explain micro and macro economics and also explain its need and importance.

अर्थशास्त्र क्या है ? सूक्ष्म और व्यष्टि अर्थशास्त्र को समझाते हुए इसकी आवश्यकता एवं महत्व को बताइए।

2. What are the three methods of measuring National Income ? Explain any one of it.

राष्ट्रीय आय मापने की तीन विधियाँ क्या हैं ? इसमें से किसी एक को विस्तारपूर्वक समझाइए।

3. Discuss the contribution of accelerator theory in the origin of business cycles.

व्यापार चक्रों की उत्पत्ति में त्वरक सिद्धान्त के योगदान पर चर्चा

कीजिए।

4. Explain in detail the NEO CLASSICAL THEORY OF INTEREST.

नव परम्परावादी सिद्धान्त को विस्तारपूर्वक समझाइए।

5. “The phenomenon of the business cycle is purely a monetary phenomenon.” Explain.

“व्यापार चक्र की घटना विशुद्ध रूप से एक मौद्रिक घटना है।” समझाइए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an article on monetarism.

मुद्रावाद पर एक लेख लिखिए।

2. Explain the importance of National Income Accounts.
राष्ट्रीय आय लेखा का महत्व बताइए।
3. Comment on the functionality of the foreign trade multiplier.
विदेशी व्यापार गुणक की कार्यशीलता पर टिप्पणी कीजिए।
4. With the usage of appropriate diagrams, differentiate between average propensity to consume and marginal propensity to consume.
उचित आरेखों का प्रयोग करते हुए, औसत उपभोग प्रवृत्ति तथा सीमान्त उपभोग प्रवृत्ति में अन्तर कीजिए।
5. Critically explain the classical theory of interest.
ब्याज के प्रतिष्ठित सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
6. Does high inflation Causes unemployment. Explain.
क्या उच्च मुद्रास्फीति बेरोजगारी का कारण बनती है ? व्याख्या कीजिए।
7. What do you understand by monetary policy ? Explain its main objectives.
मौद्रिक नीति से आप क्या समझते हैं ? इसके मुख्य उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।
8. Explain Hicksian business cycle theory.
हिक्स के व्यापार चक्र सिद्धान्त को समझाइए।